长治市郭峰齿科技术有限公司义齿加工制造项目

竣工环境保护验收意见
2023年3月30日，长治市郭峰齿科技术有限公司根据《长治市郭峰齿科技术有限公司义齿加工制造项目竣工环境保护验收监测报告表》,并对照国家环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评〔2017〕4号)、山西省环境保护厅《关于做好建设项目环境保护管理工作的相关通知》(晋环许可函〔2018〕39号)，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术指南、本项目环境影响报告表和长治经济技术开发区行政审批局对该项目环评批复（长经审批〔2022〕17号）等要求对本项目进行竣工环境保护验收。

参加会议的有：建设单位长治市郭峰齿科技术有限公司、竣工报告编制单位山西灏田工程项目管理有限公司及应邀到会的环保专家。验收期间，与会人员现场检查了工程及环保设施的建设、运行情况，分别听取了建设单位代表对项目环保设施建设情况、验收报告编制单位对竣工环保验收报告的介绍，查阅核实了有关资料。经讨论和审议，形成竣工环境保护验收意见如下：

一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于长治市南环东街178号长治市唯美诺双创科技园公司军民融合双创产业园第21号产业房，项目中心坐标为：E113°6′37.125″，N36°8′00.247″，占地面积518.71m2，新建，设计生产能力为固定式义齿90000颗/年、活动式义齿8500副/年，实际生产能力为固定式义齿90000颗/年、活动式义齿8500副/年。工程组成与建设内容见表1。
表1    工程主要建设内容表
	类别
	项目组成
	建设内容
	建设完成情况

	主体工程
	订单组
	位于产业房一层北侧，设置消毒柜对收到的模型消毒
	与环评要求一致

	数据接收室
	位于产业房一层北侧
	现设置有1台立信打印机、1台超声清洗机、1台光固化机和2台云甲扫描仪

	3D打印室
	位于产业房一层南侧，设置1台金属打印机、1台立信打印机
	现仅设置1台金属打印机

	切削室
	位于产业房一层南侧，设置3台氧化锆切削机
	现设置3台氧化锆切削机、1台烘干机以及2台烧结炉

	设计组
	位于产业房一层南侧，设置2台云甲扫描仪
	位于产业房一层南侧，由工作人员在内用电脑进行义齿设计工作，不设置任何加工设备

	种植组
	位于产业房一层南侧
	现更名为代型室，设置2台技工打磨机、1台胶板种钉机、1把胶枪

	模型室
	位于产业房一层南侧，设置1台石膏修整机、1台真空搅拌机
	设置1台真空搅拌机、1台振荡机、1台石膏修整机、1台蒸气清洗机

	吸尘间
	位于产业房一层南侧，设置中央吸尘器系统，对生产产生的粉尘收集处理
	设置1套中央吸尘系统、1台空压机、1个储气罐

	质检室
	位于产业房二层北侧
	设置有1台比色灯箱

	上瓷、上釉室
	位于产业房二层北侧，设置4台烤瓷炉、1台超声清洗机
	设置3台比色灯箱、5台烤瓷炉

	培训室
	位于产业房二层北侧
	现更名为支架设计室，设有1台熔蜡器、1台观测仪、1把电蜡刀

	蜡型室
	位于产业房二层北侧，设置1台熔蜡器
	现更名为培训室，不放置生产设备

	铸造室
	位于产业房二层北侧，设置2台烧结炉、1台铸造机和2台茂福炉
	设置2台茂福炉、1台铸造机

	喷砂室
	位于产业房二层南侧，设置1台喷砂机及配套空气压缩机
	设置1台喷砂机

	美学室
	位于产业房二层南侧
	设置1把电蜡刀

	车瓷打磨室
	位于产业房二层南侧，设置10台技工打磨机、2台高速切割机
	现更名为车瓷车金室，设置3台技工打磨机、2台高速切割机

	排牙室
	位于产业房二层南侧
	设置5台技工打磨机

	模型室
	位于产业房二层南侧，设置1套技工抛光机
	设置1台抛光机、1台压膜机、1台真空成型机、1台冲蜡一体机和1台四位注塑机

	储运工程
	库房
	建筑面积28m2，位于一层东侧楼梯对面
	与环评要求一致

	辅助工程
	办公区
	位于产业房三层
	与环评要求一致

	公用工程
	供热
	由市政集中供热管网提供
	与环评要求一致

	供电
	由当地电网接入
	与环评要求一致

	给水
	由市政供水管网接入
	与环评要求一致

	环保工程
	废气治理
	模型修整废气
	设备自带负压收集，集中收集的粉尘放至一般固废暂存间，外售综合利用，未收集部分无组织排放
	与环评要求一致

	打磨及切割废气
	由操作平台上设置吸气口（直径约为5cm）收集，经管道送至中央吸尘器系统处理
	与环评要求一致

	基托抛光废气
	由操作平台上设置吸气口（直径约为5cm）收集，经管道送至中央吸尘器系统处理
	项目采用湿砂进行基托抛光，过程中不产生废气

	氧化锆切削废气
	吸气口收集，经管道送至中央吸尘器系统处理
	吸气口收集，经管道引至切削废气专用除尘系统处理再由中央吸尘器系统进行二次处理

	喷砂废气
	吸气口收集，经管道送至中央吸尘器系统处理
	与环评要求一致

	茂福炉废气
	集气罩收集，经管道送至活性炭吸附装置处理后由15m高排气筒（DA001）排放
	与环评要求一致

	废水治理
	生活废水
	由园区化粪池预处理后，经市政污水管网最终进入长治市主城区污水处理厂处理
	与环评要求一致

	义齿清洗废水
	在沉淀池中重力沉降处理后排入园区污水管网，经化粪池、市政污水管网最终进入长治市主城区污水处理厂处理
	与环评要求一致

	噪声治理
	生产设备均放于室内，通过厂房隔声、设备间墙体设置吸音材料、窗户采用中空玻璃等措施进行降噪
	与环评要求一致

	固废治理
	生活垃圾
	由园区统一收集后由环卫部门及时清运、统一处理
	与环评要求一致

	废石膏
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售综合利用
	与环评要求一致

	废金属
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售综合利用
	与环评要求一致

	废包埋料
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售综合利用
	与环评要求一致

	废氧化锆瓷块
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售综合利用
	与环评要求一致

	除尘灰
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售综合利用
	与环评要求一致

	清洗废水沉渣
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售综合利用
	与环评要求一致

	废活性炭
	放置于危废暂存间，后由资质单位定期回收处置
	与环评要求一致

（二）建设过程及环保审批情况

2022年7月8日，长治经济技术开发区行政审批局对本项目备案，备案编号：2207-140466-89-01-737319。

2022年8月，公司委托山西蓝朗环境科技有限公司编制完成了《长治市郭峰齿科技术有限公司义齿加工制造项目环境影响报告表》。

2022年9月15日，长治经济技术开发区行政审批局对《长治市郭峰齿科技术有限公司义齿加工制造项目环境影响报告表》作出批复，文号：长经审批〔2022〕17号。

该项目于2022年9月开工建设。2022年10月竣工。
2022年10月27日，长治市郭峰齿科技术有限公司完成固定污染源排污登记表并取得排污登记回执，登记编号：911404006781752501001Y，有效期限为2022年10月27日-2027年10月26日。2022年11月开始调试。

项目从立项至调试过程中无环境投诉、违法或处罚记录等。
（三）投资情况
项目实际总投资80万元，其中环保工程投资为12万元，占实际总投资的15%。
（四）验收范围
本次验收针对长治市郭峰齿科技术有限公司义齿加工制造项目全部工程内容。
二、工程变动情况

经现场勘查，项目主要变动情况见表2。

表2  主要变动情况一览表

	序号
	项目
	环评要求
	实际建设情况
	备注

	1
	主要设备
	18种类型36台
	31种类型54台。
	未造成规模扩大、未导致新增污染物或污染物排放量增加、未导致不利环境影响加重。

	2
	抛光废气
	由吸气口收集，经管道送至中央吸尘器系统处理
	湿砂对义齿基托表面进行抛光，不产生粉尘

	3
	氧化锆切削废气
	有吸气口收集，经管道送至中央吸尘器系统处理
	专用除尘处理设备处理后引入中央吸尘器系统

对照生态环境部“《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688号）的通知”文件要求，以上变动不属于重大变动。

三、环境保护设施建设情况

工程环保设施按环评及批复要求建设情况见表3、表4。

表3  环评要求和企业实际完成情况表

	类型
	污染源
	污染物

名称
	防治措施
	实际完成情况

	废气
	石膏修整机
	颗粒物
	设备自带负压收集，收集部分转移至灰斗内，未收集部分无组织排放
	按环评要求完成

	技工打磨机、高速切割机
	颗粒物
	由操作平台上设置吸气口收集，经管道送至中央吸尘器系统处理
	按环评要求完成

	技工抛光机
	颗粒物
	由操作平台上设置吸气口收集，经管道送至中央吸尘器系统处理
	本项目现采用湿砂对义齿基托表面进行抛光，不产生废气

	氧化锆切削机
	颗粒物
	吸气口收集，经管道送至中央吸尘器系统处理
	吸气口收集后引至切削废气专用除尘系统中处理再由中央吸尘器系统进行二次处理

	喷砂机
	颗粒物
	吸气口收集，经管道送至中央吸尘器系统处理
	按环评要求完成

	茂福炉
	非甲烷总烃
	集气罩收集，经管道送至活性炭吸附装置处理后由15m高排气筒（DA001）排放
	按环评要求完成

	废水
	职工生活
	pH、CODcr、BOD5、SS和NH3-N
	由园区化粪池预处理后，经市政污水管网最终进入长治市主城区污水处理厂处理
	按环评要求完成

	义齿清洗废水
	SS
	在沉淀池中重力沉降处理后排入园区污水管网，经化粪池、市政污水管网最终进入长治市主城区污水处理厂处理
	按环评要求完成

	噪声
	生产设备
	噪声
	厂房隔声，设备间墙体设置吸音材料、窗户采用中空玻璃
	按环评要求完成

	固体废物
	义齿加工
	废石膏
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售综合利用
	按环评要求完成

	废金属
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售综合利用
	按环评要求完成

	废包埋料
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售综合利用
	按环评要求完成

	废氧化锆瓷块
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售综合利用
	按环评要求完成

	除尘系统
	除尘灰
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售综合利用
	按环评要求完成

	沉淀池
	沉渣
	收集后暂存于一般固废暂存间，外售综合利用
	按环评要求完成

	有机废气治理
	废活性炭
	暂存于厂内危废暂存间，定期由资质单位回收处置
	按环评要求完成

	职工
	生活垃圾
	由园区统一收集后由环卫部门及时清运、统一处理
	按环评要求完成

	电磁辐射
	/
	/
	/
	/

	土壤及地下水
	/
	/
	车间地面做好基础防渗措施，危废暂存间做好重点防渗工作
	按环评要求完成

	生态
	/
	/
	保证废气治理措施正常运行，做好安全生产防范措施
	按环评要求完成

	环境风险
	/
	/
	制定风险应急措施，加强监控和环境管理；加强职工的安全教育，提高安全防范风险的意识，针对运营中可能发生的异常现象和存在的安全隐患，设置合理可行的技术措施，制定严格的操作规程。对易发生火灾的部位实行定期的巡检制度，及时发现问题，尽快解决；严格执行防火、防爆、防雷击、防毒害等各项规程规范；建立健全环境管理体系及高效的安全生产机构，一旦发生事故，要做到快速、高效、安全处置
	按环评要求完成

	其他环境管理要求
	/
	/
	项目建成后，企业应完善现有的环境管理组织，负责整个厂区的环保工作，负责对项目废气、废水、噪声和固体废物处理处置情况进行监督管理，履行环境管理和环境监控职责
	按环评要求完成

表4  环评批复要求和企业实际完成情况表

	序号
	环评批复中要求措施
	实际建设情况

	1
	废气防治措施
	项目采用自带负压收集的石膏修整机进行模型修整，修整过程中产生的粉尘在抽气机的作用下通过输气管被吸入集尘盒内部，收集的粉尘转移至一般固废暂存间贮存。
	按环评批复要求完成

	项目设置一套中央吸尘器系统对喷砂废气、打磨及切割废气、基托抛光废气、氧化锆切削废气进行收集处置。技工打磨机、高速切割机及技工抛光机操作工位上设置直径约为5cm的吸气口，喷砂机及氧化锆切削机内部接集气管，吸气口与集气管均连接至中央吸尘器系统对收集废气处置，中央吸尘器系统设备滤简采用覆膜滤材滤筒，表面采用褶皱式设计，项目中央吸尘器系统设置于吸尘间内，未处理的粉尘在吸尘间内无组织排放，并通过加强室内通风使其自然消散。
	对于抛光废气，本项目先使用湿砂对义齿基托表面进行抛光，过程中不产生废气；切削废气现由吸气口收集引至切削废气专用除尘系统中处理再通过中央吸尘器系统进行二次处理；其余均按照环评批复要求完成

	熔蜡器产生的非甲烷总烃因产生量较少不设置处理设施，经自然通风可消除影响。
	按环评批复要求完成

	项目2台茂福炉产生的有机废气（以非甲烷总烃计）通过集气罩收集，设计集气罩尺寸为2.4mx1m，废气通过管路收集至1套活性炭吸附设备处理后，经1根15m高排气筒（DA001）排放。
	按环评批复要求完成

	2
	废水防治措施
	义齿清洗废水由室内设置的0.1m3沉淀池预处理后排入园区污水管网，后经市政污水管网送入长治市主城区污水处理厂处置；生活污水经厂内化粪池处理后，满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1中A级标准后，排入市政污水管网，最终进入长治市主城区污水处理厂处置。
	按环评批复要求完成

	3
	噪声防治措施
	噪声污染防治措施采取厂房隔声，设备间墙体设置吸音材料、窗户采用中空玻璃等
	按环评批复要求完成

	4
	固废防治措施
	废石膏、废金属、废包埋料、废氧化锆瓷块、除尘灰及沉渣等作为一般工业固体废物，收集至厂内一般固废暂存间储存，定期外售综合利用。生活垃圾由园区统一收集后由环卫部门及时清运
	按环评批复要求完成

	项目设置1座5m2危废暂存间，危险废物按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单的要求贮存和管理定期交由有资质单位集中处置
	按环评批复要求完成

	5
	地下水、土壤防治措施
	项目采用分区防渗措施。一般防渗区为生产区其他场所及办公区，采用混凝土结构，厚度不低于200mm，抗渗等级不小于P6，防渗技术要求为等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1x10-7cm/s。
	按环评批复要求完成

	重点防渗区为危废暂存间，采用混凝土结构，厚度不低于200mm，抗渗等级不小于P8，玻璃丝布环氧树脂防腐，防渗技术要求为等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1x10-7cm/s。
	按环评批复要求完成

四、环境保护设施调试效果

山东创森环境检测有限公司于2022年11月2日、3日对本项目废气及噪声进行了竣工环境保护验收监测（创森（2022）环（验）09812），山西晋豪环境检测有限公司于2023年3月3日、4日对本项目废水进行竣工环境保护验收监测（报告编号：晋豪检字〔2023〕03009号），监测期间生产负荷为75%以上，监测结果如下：
（一）废水

本项目所产生的生产废水及生活污水经处理后排放的污染物中pH最大为7.8，化学需氧量最大排放浓度为280mg/L，五日生化需氧量最大排放浓度为75.3mg/L，悬浮物最大排放浓度为391mg/L，氨氮最大排放浓度为43.9mg/L，均满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A级标准限值要求。
（二）废气

有组织排放：茂福炉废气排气筒产生的非甲烷总烃排放浓度在8.15-10.0mg/m3之间，去除率91.07%，满足《长治市环境保护局关于进一步加强重点行业挥发性有机物（VOCs）污染治理的通知》（长环发〔2017〕100号）表1中医药制造限值要求（非甲烷总烃排放浓度不高于60mg/m3，最低去除率90%）。
无组织排放：厂界无组织非甲烷总烃浓度最大值为1.49mg/m3，满足《长治市环境保护局关于进一步加强重点行业挥发性有机物（VOCs）污染治理的通知》（长环发〔2017〕100号）表2中排放限值要求；厂界无组织颗粒物浓度最大值为0.096mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2新污染源大气污染物排放限值要求。
（三）厂界噪声

本项目厂界昼间噪声监测结果为55.4-58.5 dB（A），夜间监测结果为45.1-48.2 dB（A），均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求。
（四）固体废物

本项目废石膏、废金属、废包埋料、废氧化锆瓷块、除尘灰及沉渣等作为一般工业固体废物，收集至厂内一般固废暂存间储存，定期外售综合利用。废活性炭暂存于厂内危废暂存间，定期委托有资质单位回收处置。生活垃圾由园区统一收集后由环卫部门及时清运。固体废物均得到合理处置。

（五）总量

本项目无总量控制要求。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果，项目大气污染物有组织及无组织排放浓度及厂界噪声均达到相关标准排放限值要求；生产污水和生活污水排入市政污水管网；固体废物均得到妥善处置。项目的建设对周围环境影响较小。

六、验收结论

长治市郭峰齿科技术有限公司义齿加工制造项目执行了环境影响评价制度和“三同时”制度；该项目主要环保设施按照环评和批复要求进行了建设，无重大变动；监测结果表明，各项污染物均达到排放标准要求。逐一对照核查，该项目不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收不合格情形，该项目具备竣工环境保护验收条件，同意该项目通过验收。
七、后续要求

企业应加强环保设施的运行管理，完善相关环保制度，保证环保设施与生产设施同步运行，确保污染物稳定达标排放。

附件：验收人员签名表。

                   长治市郭峰齿科技术有限公司
                    2023年3月30日
[image: image1.jpg]AR T S Dk AR A B2 ) Sk o T ) 5

LX)

W T IR BRI N P44 &
%/
x5 | @8 BAL EERF %4
HRFR
2% KA T SR G R _
oOug M | 13467070065 7
B RERAH
WS KA AR .
%k L | 15235571688 /&4/97
BRI O [T
. K AR
% | prig | BT | 13935530469 W
BEM 5 R ;
KEMESHER =
gy | ®T | 13080358688 /"V),/\cr
RIS i
| s
WLiFEHIE TREE | HE
GiFl | B 3B 18235505795 %%\
EHARAT Ui UN

12